Управление Федеральной антимонопольной службы

по Ярославской области

Протокол

заседания Общественно-консультативного совета

26 июля 2017 г.                                                             № 41

Со-председатели:                                                        Паутов И.Г.

                                                                                        Кузенёв С.Ю.

ответственный секретарь:                                        Щеглова Е.А.

Присутствовали:
· ПЕТРОВ И.Н. — помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ярославской области Бакирова А.Ф. (по заявлению);
· УПАДЫШЕВ А.И. – председатель Общественной палаты Тутаевского муниципального района

· ВЫРЖИКОВСКИЙ С.С. - председатель ЯРО «ОПОРА РОССИИ»;
· ЗАВЬЯЛОВ Ф.Н. - доктор экономических наук, профессор, заслуженный работник высшей школы;
· ЛАПАЕВА Д.В. - директор АНО Центр правового развития «Фемида»;

· СЕРГЕЕВ А.Ф. — сопредседатель Ярославского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»;

· ФЕДОТОВ С.М. - исполнительный директор Некоммерческого партнерства «Экономический Совет Ярославской области»;

· КИРСАНОВ А.И. - главный юрисконсульт филиала «Балтика-Ярославль»
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1) О принципах и механизмах открытости федеральных органов исполнительной власти;

2) О результатах Мониторинга оценки реализации федеральными органами исполнительной власти механизмов открытости

3) О публичной декларации целей и задач ФАС России на 2017 год;

4) О докладе к итоговому заседанию Коллегии ФАС России 1 марта 2017 года

5) О плане ФАС России по реализации Концепции открытости ФОИВ на 2017 год и плане ФАС России по реализации мероприятий в области открытых данных.
Слушали: Паутова И.Г.

1. Отсутствуют: Говяжев А.В., Майков А.Н. по уважительным причинам

2. Оглашение повестки заседания Общественно-консультативного Совета
РЕШИЛИ:
Утвердить предложенную повестку заседания.
I.  О принципах и механизмах открытости федеральных органов исполнительной власти
Слушали: Паутова И.Г., Щеглову Е.А.
ЩЕГЛОВА Е.А.
Представила обзор подхода к совершенствованию системы государственного управления «Открытое правительство»; рассказала о Стандарте открытости федеральных органов исполнительной власти и об эффективности реализации ФАС России и ее территориальными органами механизмов и принципов открытости.
ПАУТОВ И.Г.
Представил разработанные ФАС России планы по реализации Концепции открытости федеральных органов исполнительной власти.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию о  Стандарте открытости федеральных органов исполнительной власти и о проводимых мероприятиях ФАС России.
II. О результатах Мониторинга оценки реализации федеральными органами исполнительной власти механизмов открытости
Слушали: Паутова И.Г.
ПАУТОВ И.Г.
Представил обзор результатов Мониторинга оценки реализации федеральными органами исполнительной власти механизмов открытости.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению результаты Мониторинга оценки реализации федеральными органами исполнительной власти механизмов открытости. Большинство экспертов считают, что ФАС России эффективно реализует механизмы открытости, предусмотренные Концепцией открытости федеральных органов исполнительной власти. Для повышения эффективности реализации ФАС России механизмов открытости выдвинуты предложения по усилению работы с федеральными СМИ и более активное информирование предпринимательских сообществ.
III. О публичной декларации целей и задач ФАС России на 2017 год

Слушали: Паутова И.Г.
ПАУТОВ И.Г.
Представил вниманию членов Общественно-консультативного совета Публичную декларацию целей и задач ФАС России на 2017 год.
РЕШИЛИ:
Эксперты отметили высокую значимость целей, обозначенных в Публичной декларации. Особую значимость по мнению членов Совета представляет тарифное регулирование, вынесено предложение усилить контроль за установлением тарифов путем включения представителей территориальных управлений ФАС России в составы Правлений органов регулирования тарифов с правом голосования.
IV. О докладе к итоговому заседанию Коллегии ФАС России

1 марта 2017 года

Слушали: Паутова И.Г.
ПАУТОВ И.Г.
Представил вниманию членов Общественно-консультативного совета обзор доклада к итоговому заседанию Коллегии ФАС России 1 марта 2017 года.
РЕШИЛИ:
Члены экспертного совета ознакомились с содержанием доклада к итоговому заседанию Коллегии ФАС России 1 марта 2017 года. Большая часть членов Совета согласна с выводами, приведенными в докладе; отмечена значимость части Доклада, посвященной розничной торговле.

V. О плане ФАС России по реализации Концепции открытости ФОИВ на 2017 год и плане ФАС России по реализации мероприятий в области открытых данных

Слушали: Паутова И.Г.
ПАУТОВ И.Г.
Представил внимаю членов экспертного совета планы ФАС России по реализации Концепции открытости ФОИВ на 2017 год и по реализации мероприятий в области открытых данных.
РЕШИЛИ:
Члены Общественно-консультативного совета ознакомились с планами ФАС России по реализации Концепции открытости ФОИВ на 2017 год и по реализации мероприятий в области открытых данных; отметили необходимость более точных формулировок наименований мероприятий и ожидаемых результатов.
Со-председатель:

        Паутов И.Г.
Секретарь:

Щеглова Е.А.